У статті робиться спроба повніше відтворити хід Лоєвської битви 31 липня (10
серпня 1649 р.). Перебіг цього конфлікту виявився невдалим для козацького війська
– армія Кричевського була розбита. Лише після відходу основних сил ВКЛ Лоєв знову
був повернутий козаками.

Контури оборонних ровів замку можна ще частково простежити візуально
(зараз це територія лоєвського міського парку)2.

Саме під Лоєвом розгорнулася одна із найтрагічніших сторінок визвольних зма-
гань українського народу середини ХVII ст. – так звана «Перша Лоєвська битва» 31
липня (10 серпня)3 1649 р. В останні роки побачили світ кілька ґрунтовних доробків з
історії цього конфлікту, приналежних перу як українських, так і білоруських учених.
Порівняння цих публікацій, разом із залученням додаткових даних, дозволяє нам
здійснити спробу узагальнення матеріалу.

Узимку 1648-1649 рр.

Цей говорить про велику ворожу
потугу, що в прикордонних містах, особливо у Гомелі, Любечі, у Чернігові, в Старо-
дубі і в Чорнобилі». При відступі Лоєв був спалений козаками8, а козацька залога
залишилась охороняти Лоєвську переправу9. 27 червня (7 липня) 1649 р. рильський
воєвода Сонцев повідомляв про взяття Лоєва військами гетьмана Я.Радзивіла: «...да
они ж де взяли город Лоев. А в Лоеве де сидели казаки, и тех казаков и жен и детей
порубили всех»10.

У ніч з 16 на 17 червня 1649 р.

В статье сделана попытка более полно реконструировать события Лоевской
битвы 31 июля (10 августа 1649 г.). В результате конфликта казацкая армия была
разбита. После отхода основных сил Великого княжества Литовского Лоев снова был
захвачен казаками.

Ключевые слова: Лоевский брод, армия Великого княжества Литовского, Чернигов-
ский полк, польный гетман Януш Радзивил, наказной гетман Михайло (Станислав)
Кричевский.

The article attempts to reproduce the course of Loyevska battle on 31 July (10 August)
1649 in a more detailed way. The course of that conflict turned out unsuccessful for the Cos-
sack’s forces – the army of Krychevskyy had been defeated. Only after the retreat of main
forces of the Kingdom of Lithuania, Loyev was won back by Cossacks.